
SHONAI DAYORI
庄内だより

庄内地区
地域づくり協議会

TEL 371-1956
FAX 371-2105

№11
2026年(R8)
1月 5日発行

庄内地区にお住まいの85歳以上の方を対象にいきいき長
寿お祝い会を開催しました。庄内小学校児童･庄内青い鳥保
育園児による歌や演奏で来場者全員がこども達から元気を
もらった1日となりました。

今回の社会見学は徳島県鳴門市と遠方であったにも関わ
らず大変多くのお申し込みをいただき、ありがとうございま
した。大塚国際美術館では世界中の有名な絵画を間近に
鑑賞し、鳴門湾観潮船のデッキからは大自然のアートとも
言える渦潮を間近に見ることができました。

地域のこども達による歌や演奏
のほか、各自治会や団体の皆様
など、本当に多くの方のご協力を
得て、第15回庄内桜まつりは盛
大に開催することができました。
幅広い世代が一堂に会し、交流
を深められるこの事業を大切にし
ていきたいと考えていますので、
今後ともよろしくお願い致します。

庄内小学校環境福祉委員会、
庄内小学校運営協議会との
共催事業として、庄内が花で
いっぱいになるよう願いを込
めて、フリージアの球根を無料
配付しました。
伸びた芽は霜に弱いので、落
ち葉や腐葉土で霜よけしてあげ
てください。

椿地区まちづくり協議
会との共催事業クリ
スマスケーキデコ
レーションは、毎
年大人気の教
室です。今回も
パティシエの実演
指導により素敵な
クリスマスケーキが
完成しました✨

クリスマス～お正
月はもちろん、春
になっても楽しめ
る7種類の花で、
寄せ植え教室を
開催しました✨
日常に彩と季節
感を感じてもらえ
たらと思います✨

毎年100組以上の親子が参加するクリスマス
会。マジックショーで大盛り上がりした後は、3
人のサンタさんからプレゼントをもらいました。

昨年、庄内でも空き
巣被害が頻発した
ことを機に、当協議
会では地区内に防
犯カメラを８台設置
をすることを決め、
手続きを進めていま
す。また個人宅への
カメラ設置にも補助
金を支給し、地域防
犯への協力を呼びかけました。

おでかけハッピー号は今年
で6年目を迎え、地区内のボ
ランティアの皆さんのご協力
のもと、昨年では142回、延
べ188人の方にご利用いた
だきました。
今後利用を検討されている
方は、お気軽にお問い合わ
せください。

新年あけましておめでとうございます。
旧年中は地域づくり活動にご協力いただき、ありがとうございました。
本年も協議会委員一丸となってより良い地域づくりに取り組んでまいりますので、
ご支援賜りますようお願い申し上げます。

※2025年の活動

市民税課による「巡回申告相談(庄内)」は令和８年２月１２日(木)９:３０～１５:００(整理券配付は9:00～)です。
例年午前の時間帯は混雑しますので、お時間のある方は午後の部にお越しください。

和菓子教室
では、椿地
区の老舗和
菓子店「春
泉堂」のご
主人を講師
にお招きし、

くず饅頭の作り方を実演指導してい
ただきました。

こども夏まつりは水鉄砲合戦、宝
探し、アウトドア体験など楽しい遊
びでいっぱいでした。

庄内小学校の図工室をお借りして、
ヒノキの宅配ボックスを作りました。

ここにダイアモンドタクの写真を
入れます



令和7年度　庄内公民館サークル一覧

月曜日

月曜日

木曜日

金曜日

金曜日

万琴会 第２･４ 9:00～10:30

スクエアステップ 第３ 10:00～11:30

パッチワーク 第１･３ 13:00～16:00

サークル名 活　動　日 時　　　間

リンパヨガ 第１･３ 10:00～11:30

三味線 第１･３ 13:00～15:00



日 曜日 予　　　　　　　　定

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月 天皇誕生日

24 火

25 水  10:00～10:30 ふれあいライブラリー

26 木

27 金

28 土

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水  10:00～10:30 ふれあいライブラリー

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金 春分の日

21 土  9:30～1400 第16回庄内桜まつり

22 日

23 月

24 火

25 水  10:00～10:30 ふれあいライブラリー

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

庄内公民館　予定表

3月

2月


