



## 新年あけましておめでとうございます。

旧年中は地域づくり活動にご協力いただき、ありがとうございました。  
本年も協議会委員一丸となってより良い地域づくりに取り組んでまいりますので、  
ご支援賜りますようお願い申し上げます。

※2025年の活動



**おでかけハッピー号**は今年で6年目を迎え、地区内のボランティアの皆さんのご協力のもと、昨年度では142回、延べ188人の方にご利用いただきました。  
今後利用を検討されている方は、お気軽にお問い合わせください。



地域の子ども達による歌や演奏のほか、各自治会や団体の皆様など、本当に多くの方のご協力を得て、**第15回庄内桜まつり**は盛大に開催することができました。  
幅広い世代が一堂に会し、交流を深められるこの事業を大切にしていきたいと考えていますので、今後ともよろしく願い致します。



**子ども夏まつり**は水鉄砲合戦、宝探し、アウトドア体験など楽しい遊びでいっぱいでした。



庄内地区にお住まいの85歳以上の方を対象に**いきいき長寿お祝い会**を開催しました。庄内小学校児童・庄内青い鳥保育園児による歌や演奏で来場者全員が子ども達から元気をもらった1日となりました。



庄内小学校の図工室をお借りして、**ヒノキの宅配ボックス**を作りました。



今回の**社会見学**は徳島県鳴門市と遠方であったにも関わらず大変多くのお申し込みをいただき、ありがとうございました。大塚国際美術館では世界中の有名な絵画を間近に鑑賞し、鳴門湾観潮船のデッキからは大自然のアートとも言える渦潮を間近に見ることができました。



庄内小学校環境福祉委員会、庄内小学校運営協議会との共催事業として、庄内が**花でいっぱい**になるようお願いを込めて、フリージアの球根を無料配付しました。  
伸びた芽は霜に弱いので、落ち葉や腐葉土で霜よけてあげてください。



**和菓子教室**では、椿地区の老舗和菓子店「春泉堂」のご主人を講師にお招きし、**くず饅頭**の作り方を実演指導していただきました。



クリスマス～お正月はもちろん、春になっても楽しめる**7種類の花**で、**寄せ植え教室**を開催しました。日常に彩と季節感を感じてもらえたらと思います。



椿地区まちづくり協議会との共催事業**クリスマスケーキデコレーション**は、毎年大人気の教室です。今回もパティシエの実演指導により素敵なクリスマスケーキが完成しました。



毎年100組以上の親子が参加する**クリスマス会**。マジックショーで大盛り上がりした後は、3人のサンタさんからプレゼントをもらいました。

昨年、庄内でも空き巣被害が頻発したことを機に、当協議会では地区内に**防犯カメラ**を8台設置することを決め、手続きを進めています。また個人宅へのカメラ設置にも補助金を支給し、地域防犯への協力を呼びかけました。



市民税課による「**巡回申告相談(庄内)**」は令和8年2月12日(木)9:30～15:00(整理券配付は9:00～)です。例年午前の時間帯は混雑しますので、お時間のある方は午後の部にお越しください。

## 令和7年度 庄内公民館サークル一覧

サークル名	活 動 日		時 間
リンパヨガ	月曜日	第1・3	10:00～11:30
三味線	月曜日	第1・3	13:00～15:00
パッチワーク	木曜日	第1・3	13:00～16:00
万琴会	金曜日	第2・4	9:00～10:30
スクエアステップ	金曜日	第3	10:00～11:30

## 庄内公民館 予定表

日	曜日	予 定
2月		
19	木	
20	金	
21	土	
22	日	
23	月	天皇誕生日
24	火	
25	水	10:00~10:30 ふれあいライブラリー
26	木	
27	金	
28	土	
3月		
1	日	
2	月	
3	火	
4	水	
5	木	
6	金	
7	土	
8	日	
9	月	
10	火	
11	水	10:00~10:30 ふれあいライブラリー
12	木	
13	金	
14	土	
15	日	
16	月	
17	火	
18	水	
19	木	
20	金	春分の日
21	土	9:30~1400 第16回庄内桜まつり
22	日	
23	月	
24	火	
25	水	10:00~10:30 ふれあいライブラリー
26	木	
27	金	
28	土	
29	日	
30	月	
31	火	